АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Дагнаследие)
367031, г.Махачкала . ул.Гусейнова, д.26 e-mail: daenaslediefe.e-da2.ru, тел.(8722) 69-21-10

«2023 г.

ПРИКАЗ
Об утверждении проектов информационных надписей на объекты

культурного наследия регионального значения

В соответствии со статьей 27 Федерального закона от 25 июня 2002 года
№ 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры)
народов Российской Федерации", в целях обеспечения целостности и
сохранности объектов культурного наследия регионального значения,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить проекты информационных надписей на объекты культурного

наследия регионального значения, расположенные на территории Республики
Дагестан, согласно приложению к настоящему приказу.

2. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов
культурного наследия регионального значения Абашилову А.О.:

- разъяснить Индивидуальному предпринимателю Ильясову Ильясу
Магомедовичу (ОГРНИП: 321057100116059) необходимость соблюдения
порядка установки информационных надписей в соответствии со ст.27
Федерального закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ "Об объектах культурного
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» и в
соответствии с требованиями постановления Правительства Российской
Федерации от 10.09.2019 г. № 1178 «Об утверждении Правил установки
информационных надписей и обозначений на объекты культурного наследия
(памятники истории и культуры) народов Российской Федерации, содержание
этих информационных обозначений, а также требований к составу проектов
установки и содержания информационных надписей и обозначений, на
основании которых осуществляется такая установка»;

- разместить настоящий приказ на официальном сайте Агентства по охране
культурного наследия Республики Дагестан (http://dagnasledie.ru)д

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника
отдела надзора, сохранения и использования объектов культурного наследия
регионального значения Абашилова А.О.

Руководитель М. Мусаев

da2.ru
http://dagnasledie.ru)%25d0%25b4

Приложение к приказу
Агентства по охране культурного наследия

Республики Дагестан
от ЛД 2023 г. №37/1$-°?

Перечень объектов культурного наследия регионального значения для установки
информационных надписей и обозначений расположенных на территории Республики Дагестан

№ Наименование объекта
культурного наследия

Датировка Местонахождение объекта культурного
наследия

Регистрационный
номер в АИС

ЕГРОКН
Хунзахский район

1. Мечеть с башней дата создания
(возникновения) не

определена

с. Тануси 051710920880005

2. Мечеть 1902-1903 гг. с.Тануси 051710920660005
3. Мечеть нач. XX в. с.Геничутль 051710920550005
4. Памятник воинам, погибшим

в Великой Отечественной
войне

1941-1945 гг. с. Хунзах 051711351020005

5. Мечеть квартальная 1527 г. с.Хунзах 051711212070005
6. Мечеть 1912-1913 гг. с.Цада 051710920760005
7. Источник-родник и баня -

«Къул1а» XIX в. с.Орота
051710920610005

8. Источник Нилих Кон. XIX в. с. Чох, 1 км к юго-востоку от села 051711169740005
9. Мечеть 1912г. с.Батлаич 051710920950005

Гунибский район

10. Источник 1876 г. с.Гуниб, у нижних ворот Гунибской крепости 051711169760005
И. Памятник В.И.Ленину Дата создания

(возникновения) не
определена

с.Гуниб 051711170100005

12. Памятник Героям
гражданской войны 1925 г. с.Гуниб

051711170010005

13. Мечеть (Джума) Нач. XVIII в. с.Ругуджа 051711169180005
14. Мечеть 1680 г. с.Ругуджа 051711169170005

15. Мечеть с минаретом (нижн.) 1911 г. с.Согратль 051711169050005
16. Источник-купальня XVIII в. с.Чох, в мест. «Холиб» 051711169690005
17. Источник-купальня XVIII в. с.Чох, 3 км к западу от села 051711169680005
18. Мечеть Кон. XVIII в. с. Бухты 051711169120005
19. Мечеть 1819-1820 гг. с.Хоточ, квартал “Тукадул” 051711169010005
20. Мечеть Кон. XIX в. с.Шангада 051711169020005

Табасаранский район

21. Мечеть с минаретом II пол. XIX в, - 1929
г.

с. Халаг, квартал «Мистакху» 051710961080005

22. Мечеть 1878 год с. Гисик, в центре села 051710958910005
23. Источник целительный - средние века с. Дарваг, 4 км к северу от села - источник целительный 051710905450005
24. Мечеть Середина XIX в. с. Тураг, в средней части села 051710961090005
25. Источник 1859 год с. Джулджаг, южная окраина 051711210680005
26. Источник позднее

средневековье
с. Старое Лидже, в верхней части 051711131370005

27. Источник позднее
средневековье

с. Тураг, на юго-западной окраине села 051710960050005

28. Источник позднее
средневековье

с. Улуз, в юго-восточной части села 051710960110005

29. Источник позднее
средневековье

с. Хучни, в центральной части села 051710960010005